Senhor Presidente:

Protocolo Geral n°  3276/2021
Data: 22 0412021 Horário: 10:27

LEG - REQ 1209/2021

Câmara de Vereadores de
Pindamonhanta

1111101 1111111 	III III

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de Trânsito, solicitando informações acerca das

providências em relação as alterações dos escapamentos das motos.

APROVADO

2 2 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Considerando que protocolamos o Oficio n° 03/21 em janeiro de 2021, o qual solicitava providências sobre o uso

dos escapamentos alterados em nosso município.

Considerando que em resposta, através do mesmo protocolo — 605/2021, o departamento Competente informou que:

"Muito embora a infração mencionada no Art. 230,VII do CTB seja de competência estadual a Secretaria de

Segurança está articulando ações conjuntas com a Policia Militar para coibir tal pratica no município".

Considerando que continuamos recebendo diversas reclamações sobre os ruídos excessivos dos moradores de nossa

cidade e que, ao andar pelo centro da cidade, podemos escutar por diversas vezes o uso dos escapamentos alterados.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento de

Trânsito, solicitando informações acerca das providências em relação as alterações dos

escapamentos das motos: a) quais ações estão sendo realizadas? b) quantas infrações/autuações

foram realizadas nos últimos 3 meses? c) Quantas fiscalizações aos Comércios responsáveis pela

venda destes equipamentos foram realizadas?

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de abril de 2021

Vereador RENATO N 	 Cebola

	Page 1